
 46/SB  
Determinazione n. 136 del 01/02/2023

Oggetto: GARE LL.PP. PNRR - LAVORI RELATIVI AL “P.T.61/22 - VIA DELLA 
SCOGLIERA, REALIZZAZIONE DI PARCO URBANO. SISTEMAZIONE ARBOREE, 
INSERIMENTO DI ATTREZZATURE RICREATIVE E PERCORSO VISITA”. CUP 
J61B21001900006  CUI L00378210462202100119 CIG PADRE 9573998914 APPROVAZIONE 
RISULTANZE FASE DI AMMISSIONE ALLA GARA. (COD. FAMIGLIA 5)

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa Maria Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitele con decreto 
del sindaco n. 74 del 30/12/2022;

Premesso che:

con determina dirigenziale n. 2959 del 22/12/2022 è stata indetta una gara tramite Piattaforma 
telematica START per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata di cui all'art 63 
del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), come indicato dalla legge 120/2020 di 
conversione del decreto-legge 76/2020, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

il RUP ha individuato i sotto elencati operatori economici da invitare alla procedura di gara in 
oggetto, tra gli iscritti nell'Elenco delle Imprese Esecutrici di Opere e Lavori Pubblici del Comune di 
Lucca, elenco degli operatori economici:

1. Varia Costruzioni Srl, P.I./C.F. 01335160469
2. Impresa Edile Stradale Panza Srl, P.I./C.F. 01777310465
3. Coge Renovatio Srl, P.I./C.F. 02905710345
4. Bigalli Libero Srl, P.I./C.F. 05179200489
5. Santovito Michele, C.F. SNTMHL60L15A285I  P.I. 01142720729

la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), tramite piattaforma 
START, ha invitato in data 29/12/2022 i predetti operatori economici, con lettera prot. n. 218638/22, 
a presentare offerta per la procedura in oggetto;

entro il termine di scadenza, fissato per le ore 17:00 del giorno 17/01/2023, sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici:

1. Varia Costruzioni Srl,
2. Bigalli Libero Srl,
3. Santovito Michele Impresa individuale;

nella prima seduta di gara pubblica svoltasi in data 18/01/2023 la Responsabile della procedura 
di gara, quale Presidente di seggio in composizione monocratica, assistita da personale della Stazione 
Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza, ha provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti che hanno dichiarato il possesso dei requisti di 
partecipazione;

all'esito della verifica, la Presidente del seggio di gara, come risulta dal verbale relativo alla prima 
seduta pubblica allegato alla presente determinazione, ha ritenuto completa e regolare la 



documentazione presentata dalle ditte Varia Costruzioni Srl e Bigalli Libero Srl per le quali ha proposto 
l'ammissione alla fase successiva della procedura, mentre ha ritenuto necessario attivare la procedura di 
soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici, nei confronti dell'impresa 
individuale Santovito Michele;

in data 31/01/2023 si è proceduto alla seconda seduta pubblica in cui la Presidente del seggio di 
gara, all'esito del procedimento di soccorso istruttorio, ha proposto l'ammissione anche del sopra citato 
operatore Santovito Michele, come risulta dal verbale della seduta stessa, allegato alla presente 
determinazione, per le motivazioni indicate nel medesimo verbale a cui si rinvia;

il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai 
sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

la Responsabile della procedura di gara e il Responsabile del procedimento non si trovano in 
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei 
confronti dei destinatari del presente atto come da apposita dichiarazione in atti;

ritenuto altresì di dare attuazione alle disposizioni contenute all'art. 29, c.1 e 76, comma 2bis del 
d.lgs n.50/2016 pubblicando il presente provvedimento unitamente ai verbali sopra citati sul Profilo del 
Committente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente, nonchè sulle altre 
piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

la pubblicazione del suddetto provvedimento e dei relativi verbali, ha valore di notifica a tutti gli 
effetti, ai sensi dell'art. 5/bis del d.lgs, 82/2005, così come previsto nella lettera di invito;

per quanto sopra premesso, visti il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare i verbali nn. 1 e 2 della gara in oggetto, relativi alle sedute pubbliche di apertura 
della documentazione amministrativa e di esito del soccorso istruttorio che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accogliere, per tutti e tre gli operatori economici offerenti e sotto elencati, la proposta di 
ammissione alla fase successiva della gara in oggetto, per le motivazioni indicate nei verbali sopra 
richiamati a cui si rinvia:

1. Varia Costruzioni Srl,
2. Bigalli Libero Srl,
3. Santovito Michele Impresa individuale;

3. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, unitamente ai verbali sopra citati, sul 
Profilo del Committente nella sezione Amministrazione Trasparente  del sito internet dell'Ente, nonché 
sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);



4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti, ai sensi dell'art. 5/bis del d.lgs, 82/2005, così come previsto nella lettera di invito;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Andrea Biggi, Responsabile 
della U.O. 5.3 - Strade/Progettazione e Illuminazione Pubblica;

6. di significare che:
6.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;

6.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi 
del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti


